
 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1 

AVISO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 006/2024 .......................................... 1 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

017/2024 ................................................................. 3 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

018/2024 ................................................................. 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024 ................... 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024 ................... 4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2024 ................... 5 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

016/2024 ................................................................. 5 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

189/2023 ................................................................. 5 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

005/2024 ................................................................. 6 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

014/2024 ................................................................. 6 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

015/2024 ................................................................. 6 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024 ................... 7 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2024 ..................... 7 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0183/2023................. 7 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024 ..................... 7 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024 ..................... 8 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2024 ..................... 8 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2024 ..................... 9 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024 ................... 9 

 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2024 

 
CONTRATANTE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE 
KENNEDY-TO 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
 
1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO 
1.1 O objeto da presente dispensa é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a contratação, por 
dispensa de licitação, de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso 
de Contratação Direta e seus anexos. 
1.2 A contratação ocorrerá conforme tabela 
estimada abaixo. 

IT
E
M 

U
N
D 

Q
T
D 

DESCRIÇ
ÃO 

V. 
Estimado 
Unt(R$) 

V. Estimado 
Total(R$) 

1 
M
S 

12 
SERVIÇO
S DE 
MANUTE

R$ 
1.200,000 

R$ 
14.400,00 

ESTADO DO 

TOCANTINLICITAÇÃO, 

CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DATOS 

DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃOO TOCANTINS 

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 569 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/2024%20D.O/01%20-%20Janeiro/569%20-%2016-01/DOEMPK%20-%20Nº%20569%20-%2016-01-2024.docx#_Toc156320311


 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

NÇÃO DE 
EQUIPA
MENTOS 
DE 
INFORM
ATICA DO 
FUNDO 
MUNICIP
AL DE 
SAÚDE 
DE 
PRESIDE
NTE 
KENNEDY
-TO 

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA 
HABILITAÇÃO 
2.1 As exigências de habilitação a serem 
atendidas pelo fornecedor são aquelas 
discriminadas nos itens a seguir: 
2.2 Habilitação 
2.2.1 Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou 
documento equivalente que, por força de lei, tenha 
validade para fins de identificação em todo o 
território nacional;   
2.2.2 Empresário individual: inscrição no Registro 
Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta 
Comercial da respectiva sede;  
2.2.3 Microempreendedor Individual - MEI: 
Certificado da Condição de Microempreendedor 
Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará 
condicionada à verificação da autenticidade no sítio 
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-
br/empreendedor; 
2.2.4 Sociedade empresária, sociedade limitada 
unipessoal – SLU ou sociedade identificada como 
empresa individual de responsabilidade limitada - 
EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou 
contrato social no Registro Público de Empresas 
Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva 
sede, acompanhada de documento comprobatório 
de seus administradores; 
2.2.5 Sociedade empresária estrangeira com 
atuação permanente no País: portaria de 
autorização de funcionamento no Brasil, publicada 
no Diário Oficial da União e arquivada na Junta 
Comercial da unidade federativa onde se localizar a 
filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual 

será considerada como sua sede, conforme 
Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de 
março de 2020; 
2.2.6 Sociedade simples: inscrição do ato 
constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do 
local de sua sede, acompanhada de documento 
comprobatório de seus administradores; 
2.2.7 Filial, sucursal ou agência de sociedade 
simples ou empresária - inscrição do ato 
constitutivo da filial, sucursal ou agência da 
sociedade simples ou empresária, respectivamente, 
no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro 
Público de Empresas Mercantis onde opera, com 
averbação no Registro onde tem sede a matriz; 
2.2.8 Os documentos apresentados deverão estar 
acompanhados de todas as alterações ou da 
consolidação respectiva. 
2.3 Habilitações fiscal, social e trabalhista: 
2.3.1 prova de inscrição no Cadastro de Pessoas 
Físicas (CPF); 
2.3.2 prova de inscrição no Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica (CNPJ); 
2.3.3 prova de regularidade fiscal perante a 
Fazenda Nacional, mediante apresentação de 
certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da 
Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos 
os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da 
União (DAU) por elas administrados, inclusive 
aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da 
Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do 
Secretário da Receita Federal do Brasil e da 
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. 
2.3.4 prova de regularidade com o Fundo de 
Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); 
2.3.5 declaração de que não emprega menor de 18 
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e 
não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a 
partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos 
termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituição; 
2.3.6 prova de inexistência de débitos 
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, 
mediante a apresentação de certidão negativa ou 
positiva com efeito de negativa, nos termos do Título 
VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, 
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio 
de 1943. 

https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor


 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

2.3.7 prova de inscrição no cadastro de 
contribuintes estadual/municipal/distrital, se 
houver, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, 
pertinente ao seu ramo de atividade e compatível 
com o objeto contratual; 
2.3.8 O fornecedor enquadrado como 
microempreendedor individual que pretenda auferir 
os benefícios do tratamento diferenciado previstos 
na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará 
dispensado da prova de inscrição nos cadastros de 
contribuintes estadual e municipal. 
2.3.9 prova de regularidade com a Fazenda 
Estadual/Municipal ou Distrital do domicílio ou sede 
do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício 
contrata ou concorre;  
2.3.9.1 caso o fornecedor seja considerado isento 
dos tributos estaduais/municipais ou distritais 
relacionados ao objeto, deverá comprovar tal 
condição mediante a apresentação de certidão ou 
declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio 
ou sede, ou por meio de outro documento 
equivalente, na forma da respectiva legislação de 
regência. 
 
2.4 Habilitação econômico-financeira:  
2.4.1 certidão negativa de insolvência civil 
expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do 
fornecedor, caso se trate de pessoa física (art. 5º, 
inciso II, alínea “c”, da IN Seges/ME nº 116/2021) ou 
de sociedade simples;  
2.4.2 certidão negativa de falência expedida pelo 
distribuidor da sede do fornecedor; 
2.4.3 balanço patrimonial, demonstração de 
resultado de exercício e demais demonstrações 
contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, 
vedada a sua substituição por balancetes ou 
balanços provisórios. 
2.4.3.1 Os documentos referidos no subitem acima 
limitar-se-ão ao último exercício social, caso a 
empresa tenha sido constituída há menos de 2 (dois) 
anos; 
2.4.3.2 As empresas criadas no exercício financeiro 
do processo de contratação direta deverão atender 
a todas as exigências de habilitação e ficam 
autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis 
pelo balanço de abertura; 
2.4.3.3 É admissível o balanço intermediário, se 
decorrer de lei ou do contrato/estatuto social. 

 
3. Critério de Julgamento 
3.1 O critério de julgamento adotado será o menor 
preço, até o dia 18 de janeiro de 2024, em horário 
de expediente da Prefeitura Municipal de Presidente 
Kennedy-TO, os interessados poderão protocolar a 
proposta de preço e documentos de habilitação no 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO DE COMPRAS, 
localizado na Praça Antônio dos Santos Sobrinho nº 
1242, Centro, Presidente Kennedy-TO, CEP 77.745-
000 oportunidade em que a Equipe de Contratação 
escolherá a proposta mais vantajosa.  
 
Presidente Kennedy-TO 16 de janeiro de 2024. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

017/2024 
 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2023. 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: E. DA SILVA CIRQUEIRA LTDA, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 17.298.766/0001-05, com 
sede na AV TOCANTINS, 2282, - CENTRO, 
PRESIDENTE KENNEDY – TO. 
 
VALOR: R$ 125.719,40 (cento e vinte e cinco mil, 
setecentos e dezenove reais e quarenta centavos). 
OBJETO: CUJO O OBJETO É A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
FERRAMENTAS EM GERAL, EQUIPAMENTOS, EPI´S E 
MATERIAIS PARA O USO EM MANUTENÇÃO E 
PEQUENOS REPAROS NOS PREDIOS E ESPAÇOS 
PUBLICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 
KENNEDY-TO. 
 
CONTRATADAS: E. DA SILVA CIRQUEIRA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 17.298.766/0001-05; 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
16/01/2024 a 16/01/2025. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURAO   

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm
https://in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-seges/me-n-116-de-21-de-dezembro-de-2021-370926958#art5
https://in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-seges/me-n-116-de-21-de-dezembro-de-2021-370926958#art5


 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

Secretária Municipal de Educação Presidente 
Kennedy – TO 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

018/2024 
 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2023. 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: AUTO POSTO JALAPÃO 2 LTDA, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 41.030.523/0001-68, com 
sede à AV. TOCANTINS, 10, QUADRA 35, LOTE 10 - 
CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY – TO. 
 
VALOR: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco 
mil reais). 
OBJETO: REGISTO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY – TO. 
 
CONTRATADAS: AUTO POSTO JALAPÃO 2 LTDA, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 41.030.523/0001-68; 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
16/01/2024 a 16/01/2025. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURAO   
Secretária Municipal de Educação Presidente 

Kennedy – TO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024 
 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2023. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: DAYANE CARVALHO CUNHA, pessoa 
física, inscrita no CPF nº 049.644.921-41, 
estabelecida à RUA CSE CARNEIRO, CASA 01, 
CENTRO, TUPIRAMA, TO. 
 
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais). 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO: 
HATCH, 5 PORTAS, CAPACIDADE PARA 05 
PASSAGEIROS, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS, 
COMBUSTÃO GASOLINA, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 

DE 1.0, COM NO MÍNIMO 64 CV DE POTÊNCIA, SEM 
MOTORISTA, NO MÍNIMO ANO/MOD 2019/2019 
DOTADOS DE TODOS OS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS 
PELO CONTRAN, PARA ATENDER O GABINETE DO 
PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY. 
 
CONTRATADA: DAYANE CARVALHO CUNHA, 
pessoa física, inscrita no CPF nº 049.644.921-41. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
11/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE  
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024 

 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2023. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: MARIA JOSE DE ALMEIDA SOUSA 
30615569153, pessoa jurídica, CNPJ nº 
45.174.139/0001-90, estabelecida à RUA 05, 
CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY, TO. 
 
VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais). 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO: 
CAMINHAO TOCO 3/4 4X2 COM CARROCERIA 
ABERTA, POTÊNCIA MÍNIMA 150CV CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 6.000 KG E 4 METROS DE 
COMPRIMENTO, DOTADOS DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAN, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
 
CONTRATADA: MARIA JOSE DE ALMEIDA SOUSA 
30615569153, inscrita sob o CNPJ de n.º 
45.174.139/0001-90. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
11/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE  
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 



 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 5 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2024 
 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2023. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: ANDRE PHELYPE PIRES WANDERLEY 
04628933162, pessoa jurídica, CNPJ nº 
48.301.936/0001-89, estabelecida à RUA 3, 
CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY, TO. 
 
VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO: 
CAMINHAO TOCO 3/4 4X2 COM CAÇAMBA 
BASCULANTE, POTÊNCIA MÍNIMA 150CV 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 KG E 4 METROS DE 
COMPRIMENTO, DOTADOS DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CONTRAN, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
 
CONTRATADA: ANDRE PHELYPE PIRES WANDERLEY 
04628933162, inscrita sob o CNPJ de n.º 
48.301.936/0001-89. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
11/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE  
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

016/2024 
 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2023. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: E. DA SILVA CIRQUEIRA LTDA, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 17.298.766/0001-05, com 
sede AV TOCANTINS, CENTRO, PRESIDENTE 
KENNEDY, TO. 
 
VALOR: R$ 216.372,70 (Duzentos e dezesseis mil, 
trezentos e setenta e dois reais e setenta 
centavos). 
OBJETO: CUJO O OBJETO É A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
FERRAMENTAS EM GERAL, EQUIPAMENTOS, EPI´S E 

MATERIAIS PARA O USO EM MANUTENÇÃO E 
PEQUENOS REPAROS NOS PREDIOS E ESPAÇOS 
PUBLICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-
TO, E SUAS DEMAIS SECRETARIAS VINCULADAS. 
 
CONTRATADA: E. DA SILVA CIRQUEIRA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 17.298.766/0001-05. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
16/01/2024 a 16/01/2025. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE  
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

189/2023 
 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2023. 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE PRESIDENTE KENNEDY- TO. 
CONTRATADA: PROFARM COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 00.545.222/0001-90, 
estabelecida à Q ASR SE 75 ALAMEDA 2, S/N, 
QUADRA712 SUL QI/09 LOTE 26-A, PLANO DIRETOR 
SUL, PALMAS-TO. 
 
VALOR: R$ 141.303,00 (cento e quarenta e um mil, 
trezentos e três reais). 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY – TO. 
 
CONTRATADAS: PROFARM COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 00.545.222/0001-90. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
22/12/2023 a 22/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

LILIA RODRIGUES COSTA  
Secretária do Fundo Municipal de Saúde de 

Presidente Kennedy – TO 
 



 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 6 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
005/2024 

 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2023. 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE PRESIDENTE KENNEDY- TO. 
CONTRATADAS: SOUZA & FARIA LTDA, pessoa 
jurídica, CNPJ nº 29.045.050/0001-77, estabelecida 
à 470, SALA A - SETOR CAMPINAS, COLINAS DO 
TOCANTINS – TO e a empresa D SOUSA FREITAS, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 31.612.355/0001-65, 
estabelecida à RUA SANTA CRUZ, 625, SALA 02 - 
SETOR CENTRAL, ARAGUAÍNA – TO 
 
VALOR: R$ 285.769,46 (duzentos e oitenta e cinco 
mil e setecentos e sessenta e nove reais e 
quarenta e seis centavos). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES LABORATORIAIS PARA A UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY-TO. 
 
CONTRATADAS: SOUZA & FARIA LTDA, inscrita sob 
o CNPJ de n.º 29.045.050/0001-77 e D SOUSA 
FREITAS, inscrita sob o CNPJ de n.º 
31.612.355/0001-65. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
08/01/2024 a 08/01/2025. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

LILIA RODRIGUES COSTA  
Secretária do Fundo Municipal de Saúde de 

Presidente Kennedy – TO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
014/2024 

 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2023. 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE PRESIDENTE KENNEDY- TO. 
CONTRATADA: ADMED SOLUCOES MEDICAS LTDA, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 41.620.317/0001-08, 
estabelecida à AV BERNARDO SAYÃO, ANDAR 1 
SALA B, NOVA IMPERATRIZ, IMPERATRIZ, MA. 
 
VALOR: R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e 
duzentos reais). 

OBJETO: Contratação de empresa ou um 
Profissional na área medica, visado subsidiar os 
exames de Ultrassonografia em Geral, para atender 
demanda de pacientes da rede do Fundo Municipal 
de Saúde de Presidente Kennedy-TO. 
 
CONTRATADAS: ADMED SOLUCOES MEDICAS LTDA, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 41.620.317/0001-08. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
11/01/2024 a 11/01/2025. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

LILIA RODRIGUES COSTA  
Secretária do Fundo Municipal de Saúde de 

Presidente Kennedy – TO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
015/2024 

 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2023. 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DE PRESIDENTE KENNEDY- TO. 
CONTRATADA: J.R DE AGUIAR, pessoa jurídica, CNPJ 
nº 18.089.299/0001-68, estabelecida à QUADRA R 
LOTE 05 SALA 01, SETOR ANHANGUERA, 
ARAGUAÍNA, TO. 
 
VALOR: R$ 83.680,00 (oitenta e três mil, seiscentos 
e oitenta reais). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO 
ESPECIALIZADO NA CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS TOTAIS E/OU PRÓTESES PARCIAIS 
REMOVÍVEIS E/OU PRÓTESE CORONÁRIA/ 
INTRARRADICULARES/FIXAS/ADESIVAS, PARA 
ATENDER PACIENTES DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA CIDADE DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, 
ATRAVES DO PROGRAMA LRPD QUE FAZ PARTE DA 
POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE BUCAL - BRASIL 
SORRIDENTE. 
 
CONTRATADAS: J.R DE AGUIAR, inscrita sob o CNPJ 
de n.º 18.089.299/0001-68. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
11/01/2024 a 11/01/2025. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 



 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 7 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

LILIA RODRIGUES COSTA  
Secretária do Fundo Municipal de Saúde de 

Presidente Kennedy – TO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024 
 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº 005/2023. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: FEITOSA CONSTRUTORA EIRELI, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 32.611.684/0001-54, com 
sede RUA SOUZA PORTO, 380, - SETOR CENTRAL, 
ARAGUAÍNA – TO. 
 
VALOR: R$ 482.566,24 (quatrocentos e oitenta e 
dois mil e quinhentos e sessenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS E AVENIDAS 
EM PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
 
CONTRATADA: FEITOSA CONSTRUTORA EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 32.611.684/0001-54. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
08/01/2024 a 08/01/2025. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2024 

 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº 007/2023. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: BRAEM CONSULTORIA LTDA, pessoa 
jurídica, CNPJ nº 33.136.845/0001-68, com sede 
RUA SABINO MOURAO, S/Nº, QUADRA29 LOTE 02 
- NOVA TUPIRATINS, TUPIRATINS - TO. 
 
VALOR: R$ 78.000,00 (Setenta e Oito Mil Reais). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO JUNTO AO DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS NO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE KENNEDY-TO. PARA O ANO DE 2024. 

 
CONTRATADA: BRAEM CONSULTORIA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 33.136.845/0001-68. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
08/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0183/2023 

 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
014/2023. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: FLAVIO MIRANDA DA SILVA 
51329115287, pessoa jurídica, CNPJ nº 
36.935.190/0001-86, estabelecida na Rua AV 
PRESIDENTE VARGAS, nº 499, APT 202, CEP 66.017-
000, BAIRRO CAMPINA, BELÉM-PA. 
 
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
OBJETO: Contratação de empresa promotora de 
eventos musicais de apresentação em palco ao vivo, 
detentora da exclusividade do SHOW da BANDA 
BATIDÃO, para evento do Réveillon da cidade de 
Presidente Kennedy-TO, a ser realizado no dia 31 de 
dezembro de 2023. 
 
CONTRATADA: FLAVIO MIRANDA DA SILVA 
51329115287, inscrita sob o CNPJ de n.º 
36.935.190/0001-86. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
27/12/2023 a 31/12/2023. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE  
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024 

 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
001/2024. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 



 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 8 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

CONTRATADA: LEANDRO FERNANDES CHAVES 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa 
jurídica, CNPJ nº 26.220.570/0001-80, estabelecida 
na R RAUL DO ESPIRITO SANTO, Nº 1265, CENTRO, 
CEP: 77.760-000, COLINAS DO TOCANTINS-TO. 
 
VALOR: R$ 185.724,00 (Cento e Oitenta e Cinco 
Mil, Setecentos e Vinte e Quatro Reais) 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADVOCACIA, 
PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO, 
PARECERES, PATROCÍNIO DE DEFESA E CAUSAS 
ADMINISTRATIVAS E JURÍDICA, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRES. KENNEDY-TO. DE JANEIRO A 
DEZEMBRO DE 2024. 
 
CONTRATADA: LEANDRO FERNANDES CHAVES 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita 
sob o CNPJ de n.º 26.220.570/0001-80. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
02/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

 
JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE  

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024 
 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
002/2024. 
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 17.533.747/0001-08, 
estabelecida na AV TENENTE SIQUEIRA CAMPOS, 
nº712, QUADRA 26 LOTE 04, CEP: 77.760-000, 
CENTRO, COLINAS DO TOCANTINS-TO. 
 
VALOR: R$ 149.662,08 (Cento e Quarenta e Nove 
Mil, Seiscentos e Sessenta e Dois reais e Oito 
Centavos) 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos contábeis 
com serviços de assessoria, consultoria e serviços na 
área de contabilidade pública para a Prefeitura 
Municipal de Presidente Kennedy TO, abrangendo 
contabilidade financeira, orçamentária e 
patrimonial, elaboração da Lei de diretrizes 

orçamentária exercício 2025 LDO, elaboração da Lei 
orçamentária anual exercício 2025 LOA, Revisão do 
plano plurianual PPA 2025, confecção dos 
balancetes mensais de Janeiro a Dezembro de 2024, 
confecção das contas de ordenador de despesas do 
exercício de 2024 e contas consolidadas do exercício 
de 2024, transmissão dos dados via SICAP/CONTABIL 
ao TCE-TO. acompanhamento dos limites previstos 
na Lei Complementar Federal 101/2000, emissão 
dos relatórios de gestão fiscal RGF e Relatórios 
resumido de execução Orçamentária RREO do 
exercício de 2024. 
 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 17.533.747/0001-08. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
02/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024.  
 

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE  
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy – TO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2024 

 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
002/2024. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PRESIDENTE KENNEDY-TO. 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 17.533.747/0001-08, 
estabelecida na AV TENENTE SIQUEIRA CAMPOS, 
nº712, QUADRA 26 LOTE 04, CEP: 77.760-000, 
CENTRO, COLINAS DO TOCANTINS-TO. 
 
VALOR: R$ 77.812,20 (Setenta e sete Mil, 
Oitocentos e Doze Reais e Vinte Centavos) 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos contábeis 
com serviços de assessoria, consultoria e serviços na 
área de contabilidade pública para o Fundo 
Municipal de Saúde de Presidente Kennedy TO, 
abrangendo contabilidade financeira, orçamentária 
e patrimonial, abrangendo a confecção dos 
balancetes mensais de janeiro a dezembro de 2024, 
confecção das contas de ordenador de despesas do 
exercício de 2024, transmissão dos dados via 
SICAP/CONTABIL ao TCE-TO. acompanhamento dos 



 

 

 

Nº 569 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2024. 9 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

limites previstos na Lei Complementar Federal 
101/2000. 
 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 17.533.747/0001-08. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
02/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024 

 
LILIA RODRIGUES COSTA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2024 
 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
002/2024. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO. 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 17.533.747/0001-08, 
estabelecida na AV TENENTE SIQUEIRA CAMPOS, 
nº712, QUADRA 26 LOTE 04, CEP: 77.760-000, 
CENTRO, COLINAS DO TOCANTINS-TO. 
 
VALOR: R$ 56.619,72 (Cinquenta e Seis Mil, 
Seiscentos e Dezenove Reais e Setenta e Dois 
Centavos) 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos contábeis 
com serviços de assessoria, consultoria e serviços na 
área de contabilidade pública para O Fundo 
Municipal de Assistência Social de Presidente 
Kennedy TO, abrangendo contabilidade financeira, 
orçamentária e patrimonial, abrangendo a 
confecção dos balancetes mensais de janeiro a 
dezembro de 2024, confecção das contas de 
ordenador de despesas do exercício de 2024, 
transmissão dos dados via SICAP/CONTABIL ao TCE-
TO. acompanhamento dos limites previstos na Lei 
Complementar Federal 101/2000. 
 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 17.533.747/0001-08. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
02/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024 

 

OLGA VIEIRA PAIVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024 

 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
002/2024. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE PRESIDENTE KENNEDY - TO. 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
pessoa jurídica, CNPJ nº 17.533.747/0001-08, 
estabelecida na AV TENENTE SIQUEIRA CAMPOS, 
nº712, QUADRA 26 LOTE 04, CEP: 77.760-000, 
CENTRO, COLINAS DO TOCANTINS-TO. 
 
VALOR: R$ 77.719,80 (Setenta e Sete Mil e 
Setecentos e Dezenove Reais e Oitenta Centavos) 
OBJETO: Prestação de serviços técnicos contábeis 
com serviços de assessoria, consultoria e serviços na 
área de contabilidade pública para O Fundo 
Municipal de Educação de Presidente Kennedy TO, 
abrangendo contabilidade financeira, orçamentária 
e patrimonial, abrangendo a confecção dos 
balancetes mensais de janeiro a dezembro de 2024, 
confecção das contas de ordenador de despesas do 
exercício de 2024, transmissão dos dados via 
SICAP/CONTABIL ao TCE-TO. acompanhamento dos 
limites previstos na Lei Complementar Federal 
101/2000. 
 
CONTRATADA: A. S. VIANA - CONTABILIDADE, 
inscrita sob o CNPJ de n.º 17.533.747/0001-08. 
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato: 
02/01/2024 a 31/12/2024. 
 
Presidente Kennedy - TO, em 16 de janeiro de 2024 

 
JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 


		2024-01-16T17:59:37-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento




